Внесён Председателем
Ульяновской Городской Думы

Проект

УЛЬЯНОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

от  __________________                                                                     № __________

О признании утратившими силу отдельных решений (отдельного положения решения) и внесении изменений в отдельное решение Ульяновской Городской Думы

В соответствии с Федеральными законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Ульяновской области от 23.12.2019 № 148-ЗО «О внесении изменений в Закон Ульяновской области «О правовом регулировании некоторых вопросов представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера отдельных категорий лиц», Законом Ульяновской области от 22.06.2020 № 71-ЗО «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Ульяновской области», руководствуясь Уставом муниципального образования «город Ульяновск»,  Ульяновская Городская Дума
РЕШИЛА:

1. Признать утратившими силу:

1) решение Ульяновской Городской Думы от 27.09.2017 № 111 «Об утверждении Порядка получения муниципальными служащими Ульяновской Городской Думы разрешения представителя нанимателя (работодателя) на участие на безвозмездной основе в управлении отдельными некоммерческими организациями в качестве единоличного исполнительного органа или вхождения в состав их коллегиальных органов управления»;

2) пункт 8 решения Ульяновской Городской Думы от 29.08.2018 № 139 «О внесении изменений в отдельные решения Ульяновской Городской Думы»;

3) решение Ульяновской Городской Думы от 27.02.2019 № 18 «О внесении изменения в решение Ульяновской Городской Думы от 27.09.2017    № 111 «Об утверждении Порядка получения муниципальными служащими Ульяновской Городской Думы разрешения представителя нанимателя (работодателя) на участие на безвозмездной основе в управлении отдельными некоммерческими организациями в качестве единоличного исполнительного органа или вхождения в состав их коллегиальных органов управления».
          2. Внести в решение Ульяновской Городской Думы от 27.06.2012 № 109 «О порядке подачи обращений и заявлений в Комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Ульяновской Городской Думы и урегулированию конфликта интересов» следующие изменения:
          1) в пункте 1.2 слова «лицом, замещающим муниципальную должность в Ульяновской Городской Думе, и» исключить;

          2) в Порядке подачи заявления лицом, замещающим муниципальную должность в Ульяновской Городской Думе, и муниципальным служащим Ульяновской Городской Думы в комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Ульяновской Городской Думы и урегулированию конфликта интересов:

          а) в наименовании слова «лицом, замещающим муниципальную должность в Ульяновской Городской Думе, и» исключить;

          б) в пункте 1 слова «лицо, замещающее муниципальную должность,» исключить;

          в) в приложении 2 слова «лиц, замещающих муниципальные должности в Ульяновской Городской Думе, и» исключить.
          3. Внести в подпункт «а» пункта 7  Положения о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Ульяновской Городской Думы и урегулированию конфликта интересов, утверждённого решением Ульяновской Городской Думы от 30.03.2011 № 23 «Об утверждении Положения о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Ульяновской Городской Думы и урегулированию конфликта интересов» изменение, исключив слова «, заместители руководителя аппарата Ульяновской Городской Думы».

          4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Глава города Ульяновска                                                                С.С.Панчин
Председатель Ульяновской

Городской Думы                                                                                И.В.Ножечкин
Руководитель аппарата                                                                      О.В.Карпова

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Ульяновской Городской Думы
«О признании утратившими силу отдельных решений (отдельного положения решения) и внесении изменений в отдельное решение Ульяновской Городской Думы»

Проект решения Ульяновской Городской Думы «О признании утратившими силу отдельных решений (отдельного положения решения) и внесении изменений в отдельное решение Ульяновской Городской Думы»  разработан в целях приведения муниципальных нормативных правовых актов в соответствие со следующими законодательными актами:

1) Законом Ульяновской области от 22.06.2020 № 71-ЗО «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Ульяновской области», которым в Закон Ульяновской области от 07.11.2007 № 163-ЗО «О муниципальной службе в Ульяновской области» введена статья 82-2, непосредственно устанавливающая для всех муниципальных образований Ульяновской области  Порядок получения муниципальным служащим разрешения представителя нанимателя (работодателя) на участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) (во исполнение Федерального закона от 16.12.2019 № 432-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях совершенствования законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции»);

2) Законом Ульяновской области от 23.12.2019 № 148-ЗО «О внесении изменений в Закон Ульяновской области «О правовом регулировании некоторых вопросов представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера отдельных категорий лиц», которым установлен в указанный закон введена статья 31, установившая для всех лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления Ульяновской области, единый порядок сообщения указанными лицами о невозможности представления лицом, замещающим муниципальную должность, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и (или) несовершеннолетних детей в связи с расторжением брака, проживанием несовершеннолетних детей с бывшей супругой (бывшим супругом) и иными подобными объективными обстоятельствами.

 Соответственно проектом решения:

 1) предусматривается признание утратившим силу решение Ульяновской Городской Думы от 27.09.2017 № 111 «Об утверждении Порядка получения муниципальными служащими Ульяновской Городской Думы разрешения представителя нанимателя (работодателя) на участие на безвозмездной основе в управлении отдельными некоммерческими организациями в качестве единоличного исполнительного органа или вхождения в состав их коллегиальных органов управления» и все решения, вносившие в него изменения;

           2) из текста Порядка подачи заявления лицом, замещающим муниципальную должность в Ульяновской Городской Думе, и муниципальным служащим Ульяновской Городской Думы в комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Ульяновской Городской Думы и урегулированию конфликта интересов, утверждённого решением Ульяновской Городской Думы от 27.06.2012 № 109, исключаются слова «лицом, замещающим муниципальную должность в Ульяновской Городской Думе».

            Также проектом решения в целях оптимизации из перечня должностей, из которого формируется состав комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Ульяновской Городской Думы и урегулированию конфликта интересов, предлагается исключить заместителей руководителей аппарата Ульяновской Городской Думы.

            Проект решения подготовлен сотрудниками Организационно-правового управления Ульяновской Городской Думы.

Руководитель аппарата

Ульяновской Городской Думы                                                              О.В.Карпова

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту решения Ульяновской Городской Думы

«О признании утратившими силу отдельных решений (отдельного положения решения) и внесении изменений в отдельное решение Ульяновской Городской Думы»

Принятие проекта решения Ульяновской Городской Думы «О признании утратившими силу отдельных решений (отдельного положения решения) и внесении изменений в отдельное решение Ульяновской Городской Думы»  не повлечёт дополнительных расходов бюджета муниципального образования «город Ульяновск».

Руководитель аппарата
Ульяновской Городской Думы                                                              О.В.Карпова

ПЕРЕЧЕНЬ

муниципальных нормативных правовых актов, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием решения Ульяновской Городской Думы

 «О признании утратившими силу отдельных решений (отдельного положения решения) и внесении изменений в отдельное решение Ульяновской Городской Думы»

Принятие решения Ульяновской Городской Думы «О признании утратившими силу отдельных решений (отдельного положения решения) и внесении изменений в отдельное решение Ульяновской Городской Думы» не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия иных муниципальных нормативных правовых актов.

Руководитель аппарата
Ульяновской Городской Думы                                                              О.В.Карпова